



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2003

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 3.755.500,00       | 625.916,68     | 3.129.583,40      | 602.429,17     | 3.179.383,98      | 3.073.517,88                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 115.000,00         | 19.166,72      | 95.833,60         | 1.599,00       | 3.599,00          | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 3.870.500,00       | 645.083,40     | 3.225.417,00      | 604.028,17     | 3.182.982,98      | 3.073.517,88                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 388.500,00         | 64.750,04      | 323.750,20        | 64.157,40      | 347.613,96        | 317.619,48                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 8.000,00           | 1.333,36       | 6.666,80          | 0,00           | 2.258,52          | 2.436,11                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 10.000,00          | 1.666,68       | 8.333,40          | 0,00           | 2.000,00          | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 370.500,00         | 61.750,00      | 308.750,00        | 64.157,40      | 343.355,44        | 315.183,37                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 3.482.000,00       | 580.333,36     | 2.901.666,80      | 539.870,77     | 2.835.369,02      | 2.755.898,40                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     |                |                                  |               |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|---------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |               |
|                                                 | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre   | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre   | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre                |               |
| DESPESAS CORRENTES                              | 3.220.600,00       | 536.766,67     | 2.683.833,33        | 487.659,61     | 2.681.960,14        | 455.097,43     | 2.616.739,70                     | 1.272.506,72  |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 2.000,00           | 333,33         | 1.666,67            | 64,70          | 1.022,20            | 64,70          | 1.022,20                         | 842,88        |
| SUBTOTAL                                        | 3.218.600,00       | 536.433,33     | 2.682.166,67        | 487.594,91     | 2.680.937,94        | 455.032,73     | 2.615.717,50                     | 1.271.663,84  |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 261.400,00         | 43.566,67      | 217.833,33          | 7.399,04       | 191.901,02          | 9.899,04       | 190.501,02                       | 421.033,75    |
| (-) Deduções                                    | 20.000,00          | 3.333,33       | 16.666,67           | 3.031,04       | 15.490,51           | 3.031,04       | 15.490,51                        | 10.982,91     |
| Amortização de Dívida                           | 20.000,00          | 3.333,33       | 16.666,67           | 3.031,04       | 15.490,51           | 3.031,04       | 15.490,51                        | 10.982,91     |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00          |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00          |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 3.460.000,00       | 576.666,67     | 2.883.333,33        | 491.962,91     | 2.857.348,45        | 461.900,73     | 2.790.728,01                     | 1.681.714,68  |
| RESULTADO                                       | -3.089.500,00      | -514.916,67    | -2.574.583,33       | -427.805,51    | -2.513.993,01       | -397.743,33    | -2.447.372,57                    | -1.366.531,31 |
| RESULTADO                                       | 22.000,00          | 3.666,69       | 18.333,47           | 47.907,86      | -21.979,43          | 77.970,04      | 44.641,01                        | 1.074.183,72  |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | -14.395,28         | -26.854,75        | -29.885,79        | -3.031,04      | -15.490,51        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 84.893,95          | 85.723,02         | 104.193,89        | 18.470,87      | 19.299,94         |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 354.516,95         | 430.488,25        | 463.505,34        | 33.017,09      | 108.988,39        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -453.806,18        | -543.066,02       | -597.585,02       | -54.519,00     | -143.778,84       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -453.806,18        | -543.066,02       | -597.585,02       | -54.519,00     | -143.778,84       |